UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

Junius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-48281)

JUNIUS.

I.

Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, ut perficiam opus ejus. Jo. 4. v. 34.

Considera, quæ sit illa voluntas, quam Christus hoc loco vocat Voluntatem Patris sui, & quod sit opus. Opus erat salus totius generis humani: *Opus consumatum, quod dedisti mihi, ut facerem. Jo. 17.* voluntas erant enata illa media, quæ Christus debebat adhibere pro tali salute, peregrinando, prædicando, patiendo ulque ad mortem, & moriendum quidem Crucis. *In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam: DEUS meus volui.* Ps. 39. Hujus impletionem cibum suum vocat: *Meus cibus est, non quod ut homo verus non etiam cibo vereatur corporeo, sed quod istum nihil facere respectu alterius: Ego cibum habeo mandicare, quem vos neesciatis.* Job. 4. v. 32. Si bene intelligeres, quid Christus voluerit indicare, cum cibum suum appellavit impletionem hujus voluntatis Paternæ, quantumvis in se dure & difficultis, o quantam haberes causam erubescendi!

2. Considera cuiuscunq; hominis iusti cibum dici posse adimple-

tionē sanctæ voluntatis Divinæ: operamini non cibum, qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam. Job. 6. v. 27. quia sicut cibus sustentat vitam corporis, ita ista adimplētio sustentat vitam animæ, quæ est gratia. Sed cum eo emolumento sustentat, ut lapsu temporis, quantumcunq; comedas, corpori tuo sit moriendum, at si ē contrario semper facias voluntatem Divinam, anima tua in aeternum mori non possit. *Andite, & vivet anima vestra,* Is. 55. v. 3. In hoc sensu dicere Christus non poruit cibum suum esse facere voluntatem Patris, quia omnia ejus opera tam perfecta, tam pura, quæ patrabat, nihil poterant ad servandam illi gratiam. Erratio est, quia ista in ipso non pendebat ab operibus, sed ab unione Hypostaticâ, quæ sola impeccabilem reddebat. & ideo quantumvis ipse ut talis non posset operari nisi sanctissimè, nihilominus hæc ejus operatio tam sancta non conservabat in ipso vitam animæ, prout in alijs justis accidit, sed potius vita animæ conservabat in ipso operationem sanctissimam. atque idcirco hoc sen-

Tt 3

su

VII

1000

VII

11

*S*u dicere non potuit. *Mens cibus est,*
ut faciam voluntatem ejus, qui misit
me, ut perficiam opus ejus.

3. Considera de quoquaque justo etiam dici ejus cibum esse, ut implete voluntatem Divinam, quia, sicut cibus corporeus non solum corpus conservat, sed & roborat, cum languescit, confortat, animat, vires auget, ita facit cibus ejus spiritualis respectu animae. Sed eo discrimine, quod cibus corporeus aliquando non augeat vires, sed opprimat, prout ijs coninxgit, qui eum copiose solent ingerere.

In multis esci erit infirmitas. Eccl. 37. v. 32. non ita cibus spiritualis, quod plus operaris boni, sed plus accipis vigoris. Hoc quoque sensu Christus dicere non potuit cibum suum esse facere voluntatem Patris. quia ipse non erat operando bene roborandus in spiritu, uti nos, sed nascebatur robustus. immo illud ipsum robur, quod habuit, donec tam animosè evalit in Crucem, quasi in verticem sublimis palmae: *Ascendit in palmam, & apprehendit fructus ejus.* Capt. 7. v. 8. illud ipsum, inquam, habuit primo momento, quo fuit conceptus tener infantulus in sinu materno: sumendo cibum non auxit. & idcirco etiam hoc sensu dicere non potuit: *Mens cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, ut perficiam opus ejus.*

4. Considera de quoquaque Justo dici etiam posse cibum ejus esse adimplere voluntatem Divinam, quia, quemadmodum cibus corporeus non solum confortat corpus, sed facit cre-

scere, & ad illam magnitudinem statutam debitam perducere, non attingerer, si pars cibis ira facit spiritus cibos spiritualibus & ille magnitudine mens ad quam paulatim promovet transiendo a statu incipientium terum proficiunt, & ab hoc ad statum perfectorum, & plurimum conductit operam quamvis adhuc eo discrimine. In statu certam attigeris, virilis, quantumcumque corpus non crescat amplius, & ritus semper crescit. *Quis sanctus sanctificetur adhuc.* & isto sensu Christus dicere non potuit cibum suum esse adimplere voluntatem Paternam, quia ille nunquam Crevit equidem in astimationem, qui de die in diem magis illam scientiam, illam latitiam, illam gratiam stupendam in sinu suo conculcerat, atreverat crevit nisi quoad corpus: semper erat Gigas. & licet cum cresceret meritis, qua paulatim mulabat per actus tam excellentes, idcirco crescebat sanctitate: acriunt merita, sed non crevit idcirco nec isto quidem sensu dum veritate potuit: *Mens charta ut faciam voluntatem ejus, qui me, ut perficiam opus ejus.*

5. Considera, quis igitur sensus illi legirimus, quo dicere hoc possens erat, ut significaret in eo esse delicias. Scis hoc esse proprii cibi corpori, ut absens exire peccatum

6. Considera cum dixisse facientem sibi voluntatem ejus, qui misit, & opus perficiendum. Ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, & perficiam opus ejus. Voluntas Patris erat, ut Christus pateretur summo rigore, quidquid erat necessarium pro salute mundi: opus erat haec ipsa salus. Itaque quoad voluntatem Patris, Christi erat totam facere, & sic dixit: ut faciam voluntatem ejus, quoad opus, non erat ipsius totum facere, sed solum perficere, & sic dixit: ut perficiam. Christi solius erat facere voluntatem Patris, quia Pater non venit in partem passionis. Torcular calcavi solus. If. 3. v. 3. sed non perinde solius Christi erat facere omne opus, quia hoc illi commune fuit cum Patre. Decrevit Pater salvum facere mundum. DEVS vult omnes homines salvos fieri. & re ipsa etiam salvum fecit, & ideo Christo ut homini solum erat reliquum opus illud salutis perficere. & quia hic loquebatur ut homo, prout ex eo potest colligi, quod sibi dicat esse mandarum, ideo, inquam, istis usus est vocibus: Mens cibas est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, ut perficiam opus ejus. Si solum dixisset, ut faciam voluntatem ejus, non expressisset, Passionem suam esse efficacem ad salutem mundi. Si solum dixisset: ut perficiam opus ejus, non expressisset passionem suam pro salute mundi esse ex mandato Patris: ideo utrumque conjunxit. Ceterum duo ista

Anna

1000

VII

ista inter se esse distincta manifestissimum est. Dic enim, Apostoli, & tot eorum successores misericordia DEO in utilitatem generis humani numquid & ipsi perfecte inpleverunt voluntatem mittentis? omnino fecerunt voluntatem DEI. Sed non fecerunt ejus opus, immo nec in illo faciendo juverunt: Non perfecerunt opus ejus, quia nemo alius operatus est salutem in medio terre. Pl. 73. nisi JESUS Christus Servator tuus. & sic in isto quoque sensu vere dixit: Torcular calcavi solus, & de gentibus non est vir mecum. quia Apostoli equidem mundo manifestarunt salutem suam: Ipsi homines servi DEI excelsi sunt, qui annunciant vobis viam salutis. Act. 16. v. 17. Sed etiam sunt operati. Quid amplius potissimum fecerunt? hortati sunt homines, ut ea salute opportunè uterentur. & hoc sensu ipsi de se dixerunt: DEI adjutores sumus. 1. Cor. 3. v. 7. quemadmodum, si tu apud Barbaros omnem exolveres pecuniam, qua petitur pro lytro tot Christianorum, qui ibi genui constricti vinculis, & catenis onerati, tu certe solus esses, qui illorum ageres Redemptorem. Omnes servi, qui nomine tuo eo convolarent, ad animanda illa mancipia, ut id acceptarent, revera non operarentur redemptions, sed soluendo ejus acceptationem. Idem in casa nostro accidit. Redemptio Mundi perfecta est, quia Christus

amore expendit prout nos ut integrè sed & copiosè. Cuius cum redemptio, aliud non habet quam ut excitentur homines amplectendam, ut instruantur, amantur, aliquando canellant libertatem tanquam insani, quoniam libertatem servituti preterit. quid dices Christo JESU? codem omnino modo illi eritis, sive consequaris salutem, non consequaris? hoc opus ille nino perficit, ut perficiam quod Si excidas salutem, tua est culpa. 7. Considera Christum non sapientia singulari dixisse: Mebus est, ut faciam voluntatem regni mei. Dicere potuit, meus est laborare, meus cibus est pernari, praedicare, pati pro humanitate ad hoc reducitur quoad idem voluntas illa, cuius admiranda adeò jucunda illi fuit. Nihil enim solum dixit, meus cibus est voluntatem ejus, qui me misericordia condit, cibus illi est tam inanuenus, & infuavis, quoniam pati. Vis pati libenter? hoc ergo cogita te pati, sed facere voluntatem dilecti Patris tui Celestis: ut facias voluntatem eius, & hoc eum emulisti. tibi faciet tam sapidum, ut latiari non possis.

II.

qui sunt Principes gentium, & qui dominantur super bestias, quae sunt super terram, qui in avibus cœli ludunt, qui argentum thesaurizant, & aurum, in quo confidunt homines, & non est frui aquisitionis eorum? qui argentum fabricant, & soliti sunt; nec est inventio operum illorum? Exterminati sunt, & ad inferos descenderunt, & alij loco eorum surrexerunt.

Baruc, 3. v. 16.

Considera serio, quanta sit vanitas vita hujus mortalis, & intrat ipsam quere? *Ubi sunt Principes gentium?* ubi sunt modò tot Principes recte? ubi Auguli? ubi Tibenii? ubi Trajani? ubi Caligola? ubi tot alijs Cæsares olim regnantes? *Exterminati sunt, non solum egressi sunt hoc mundo, sed exterminati, adeò ut neque cineros supersint.* Vade unum, vade ad illorum sepulcra, quere illos, inclama: nec unum inveneres, qui respondeat. O quale stud illorum fuit exterminium! amiserunt parentes, amiserunt amicos, atque amatores, Palatia Regia, sceptra, thronos, Posteros, &c., ut verbo dicam, amiserunt cuncta mundi bona. Hoc est exterminium, hæc jactura omnimoda. & erit tamen, qui tanti faciat dignitatem aliquam vel gloriam, que tota instar fumi evanescit? ò te flultum, si cures!

Considera me non sine causa dixisse illos egressos hoc mundo: quia in altero minium quantum reperiuntur. Et ubi reperiuntur miseris? in

R. P. Paul Segneri Manna Animæ.

Inferno. *Exterminati sunt, & ad inferos descenderunt.* *Exterminati sunt quoad corpus.* & ad Inferos descendebant quoad spiritum. *Enimvero nōstine,* cur miseri propriè exterminati dicuntur? *exterminati sunt,* quia sunt extra suos terminos ejecti. *Illorum termini in hac vita erant isti,* versari semper in recreationibus & pompis, in pompis & recreationibus, nec paßum quidem egredi ex his poterant, jam vero ita illis exiverunt, ut non possent longius: *exterminati sunt,* & ad inferos descenderunt. Ecce! quod perverterent: ad ipsum infernum, illam scilicet terram, quæ portio iure, quam olim Ægyptus, dici possit Terra exterminij. Sap. 18. v. 15. Misericorde, qui hæc legis, si aliquando periculum adeas exulandi in terrâ tam funestâ? inde non amplius reverteris. *Qui descendit ad inferos, non ascendet, nec revertetur ultra in domum suam.* Job. 7. v. 9. hoc enim est, quod præterea significat grande istud nomen Exterminij, malum scilicet desperatum, irreparabile, & absque reme-

Uu

dio

Manna

1000

VII

11

dio. & ejusmodi est, quod hi Grandes nunc patiuntur in inferno. Non est in illis medicamentum exterminij.

Sap. i. v. 14.

3. Considera pensiculatiūs, quantā sit oppositio terminorum, quaē est inter eum statum, quo fruebantur in hoc mundo, & alterum, quem modō experiuntur in inferno. ut efficacius apprehendas ingens exterminium, quo ulque ad inferos descenderunt. Illorum voluptas erat dominari in cuncta animalia, quaē discutunt super terram. Dominantur super bestias, quaē sunt super terram. continuo veniendo feras, nutriendo canes, alendo equos. & nunc in inferno non modō istis bestiis non dominantur amplius, quaē sunt super terram, sed ipsi dominantur bestiae, quaē sunt infra terram, quia sunt dati in prædam feedissimis vermis, qui eos devorant, scorpionibus, serpeñibus: Dentes bestiarum innis tam in eos, cum furore irabentium super terram, atque serpentum. Deut. 32. v. 24. Illorum voluptas hic erat ludere cum avibus, quaē in aëre volitant: In avibus eæli ludunt, & in inferno ipsi facti sunt ludus tot ferocium volucrum, quos sunt dæmones, quibus perpetuò velut ab Harpyis circumciduntur. Devorabunt eos morbi amarissimo. Deut. 32. v. 24. Illorum voluptas hic erat non tantum opes colligere, sed cumulare thesauros. Argentum thesaurizant & aurum, in quo confidunt homines, & non est finis aquisitionis eorum. Servando pecuniam in arcâ potius sine usu, quam